
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

AVISO DE INCLUSÃO DE ITEM 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 196/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 121/2022 

 
 
Objeto do pregão: O registro de preços para a aquisição parcelada de martelete, lavadora de 
pisos e varredora de pisos, para uso na manutenção das escolas e prédios pertencentes a 
administração pública do Município de Antônio Carlos/Sc 
 
Esta errata é necessária, tendo em vista haver a necessidade de acréscimo de objeto ao termo 
de referência e proposta. 
 
ONDE LE-SE: 

ANEXO I 

QUADRO DE QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO 

 
Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário  Valor Total  

01 01 Unidade  

MARTELO PERF ROMPEDOR 1500W, COM CONTROLE DE 
VIBRAÇÃO 
Especificações mínimas: 
Controle eletrônico de velocidade para máxima performance 
Potência: 1500W 
Tensão: 220v 
Energia de impacto 14j  
Nº máx. de impactos: 1380*2750 i.p.m 
Nº de rotações nominais: 0-300 r.p.m 
Peso 8.5 kg 
Encaixe para acessórios: SDS-máx. 
Faixa de perfuração em concreto, brocas para martelo: 12 – 
45mm 
Faixa apl. opc. em concreto, brocas para martelo: 20 - 40mm 
Faixa de perfuração em concreto, brocas demolidoras: 80 mm 
Faixa de perfuração em concreto com broca de coroa oca: 125 
mm 
Valor de emissão de vibrações ah: 8m/s2 
Garantia mínima de 1 ano. 
Acompanha: 
01 Punho Auxiliar 
01 Maleta de Transporte 
01 Tubo de graxa 
01 Pano para o martelo 

R$ 8.461,30 R$ 8.461,30 

02 04 Unidade 

LAVADORA DE PISOS 220V 
Especificações mínimas: 
Sistema de recolhimento do guidão para lavagem sob mesas e 
balcões 
Tanque de solução para até 16 litros e de recolhimentos para até 
19 litros 

R$ 14.700,00 R$ 
58.800,00 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

- Possui rodo orbital para secagem completa 
- Escova com 350 mm 
- Produtividade máxima de 1300 m²/h 
- Tanque de recolhimento removível 
- Alimentação: Cabo elétrico  
- Largura de aspiração: 450mm 
- Tipo de cabeçote: Disco 
- Nível de ruído (dB(A)): 66  
- Autonomia da bateria: 2h 
- Potência: 550W 
- Pressão da escova: 17Kg 
- Peso: 98Kg 
Garantia mínima de 1 ano 

03 04 Unidade 

VARREDEIRA MANUAL PARA PISO 220V 
Especificações mínimas: 
- Possui 2 varredeiras dianteiras e 1 traseira; 
- Sua alça de direção contém regulagem de altura e escovas; 
- Altura ajustável da escova 
- Capacidade do reservatório: 36 litros; 
- Performance de limpeza: 3680m²/h; 
- Larguras das escovas laterais: 920mm; 
- Dimensões: 1300x790x1035mm; 
- Dimensões dobrado: 890x810x390mm; 
- Peso: 23,8Kg 

R$ 3.535,30 R$ 
14.141,20 

VALOR TOTAL: 
R$ 

81.402,50 

 
 
LEIA-SE: 
 

ANEXO I 

QUADRO DE QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO 

 
Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário  Valor Total  

01 01 Unidade  

MARTELO PERF ROMPEDOR 1500W, 
COM CONTROLE DE VIBRAÇÃO 
Especificações mínimas: 
Controle eletrônico de velocidade para 
máxima performance 
Potência: 1500W 
Tensão: 220v 
Energia de impacto 14j  
Nº máx. de impactos: 1380*2750 i.p.m 
Nº de rotações nominais: 0-300 r.p.m 
Peso 8.5 kg 
Encaixe para acessórios: SDS-máx. 
Faixa de perfuração em concreto, brocas 
para martelo: 12 – 45mm 
Faixa apl. opc. em concreto, brocas para 
martelo: 20 - 40mm 

R$ 8.461,30 R$ 8.461,30 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

Faixa de perfuração em concreto, brocas 
demolidoras: 80 mm 
Faixa de perfuração em concreto com broca 
de coroa oca: 125 mm 
Valor de emissão de vibrações ah: 8m/s2 
Garantia mínima de 1 ano. 
Acompanha: 
01 Punho Auxiliar 
01 Maleta de Transporte 
01 Tubo de graxa 
01 Pano para o martelo 

02 04 Unidade 

LAVADORA DE PISOS 220V 
Especificações mínimas: 
Sistema de recolhimento do guidão para 
lavagem sob mesas e balcões 
Tanque de solução para até 16 litros e de 
recolhimentos para até 19 litros 
- Possui rodo orbital para secagem completa 
- Escova com 350 mm 
- Produtividade máxima de 1300 m²/h 
- Tanque de recolhimento removível 
- Alimentação: Cabo elétrico  
- Largura de aspiração: 450mm 
- Tipo de cabeçote: Disco 
- Nível de ruído (dB(A)): 66  
- Autonomia da bateria: 2h 
- Potência: 550W 
- Pressão da escova: 17Kg 
- Peso: 98Kg 
Garantia mínima de 1 ano 

R$ 14.700,00 R$ 58.800,00 

03 04 Unidade 

VARREDEIRA MANUAL PARA PISO 220V 
Especificações mínimas: 
- Possui 2 varredeiras dianteiras e 1 traseira; 
- Sua alça de direção contém regulagem de 
altura e escovas; 
- Altura ajustável da escova 
- Capacidade do reservatório: 36 litros; 
- Performance de limpeza: 3680m²/h; 
- Larguras das escovas laterais: 920mm; 
- Dimensões: 1300x790x1035mm; 
- Dimensões dobrado: 890x810x390mm; 
- Peso: 23,8Kg 

R$ 3.535,30 R$ 14.141,20 

04 02 Unidade  

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

PROFISSIONAL 

Características mínimas: 

- Tensão (Monofásica): 220V; 

-Pressão:2100litros 

- vazão: 400l/h 

- Frequência: 60Hz; 

- Motor: Indução; 

Acessórios incluídos da Lavadora de Alta 

R$ 2.400,00 R$ 4.800,00 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 

e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
Pressão Profissional: 

- 01 Pistola de alta pressão; 

- 01 Engate rápido; 

- 01 Lança com bico regulável; 

- 01 Mangueira de alta pressão 7,5 

metros; 

- 01 Suporte de lança; 

- 01 Suporte da pistola; 

- 01 Suporte da mangueira; 

- 01 Suporte de cabo elétrico. 

 

VALOR TOTAL: R$ 86.202,50 

O valor total para os itens é de R$ 86.202,50 (oitenta e seis mil, duzentos e dois reais com 
cinquenta centavos)  
 
 
As demais disposições seguem inalteradas, bem como devido haver prazo para publicação, a 
data da sessão permanece a mesma.   
  
2.2. Protocolos e Entrega dos Envelopes 
2.2.1. Os envelopes n. 1 (Proposta de Preços) e n. 2 (Documentos de Habilitação), juntamente 
com o credenciamento, deverão ser protocolados e entregues no Setor de Protocolos da 
Prefeitura Municipal de Antônio Carlos/SC, até a data e horário limite abaixo descritos. 
2.2.2. Data/Hora: Dia 18 de agosto de 2022 as 08h30min. 
2.2.3. Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 
Endereço: Praça Anchieta n. 10, Centro, Antônio Carlos, Santa Catarina. CEP: 88.180-000. 
2.3. Abertura da Sessão 
2.3.1. Data/Hora: Dia 18 de agosto de 2022 as 09h00min. 
2.3.2. Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 
Endereço: Praça Anchieta n. 10, Centro, Antônio Carlos, Santa Catarina. CEP: 88.180-000. 
 

 
 

Antônio Carlos/SC, 05 de agosto de 2022 
 
 
 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Pregoeira   


		2022-08-05T14:16:35-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




